
0102002901

KLASA:024-01/24-01/272
URBROJ:2163-7-01-01-0019-24-9
Pula, 07. svibanj 2024. 

GRADSKO VIJEĆE 
GRADA PULA - POLA

PREDMET: Zaključak o utvrđivanju prijedloga Odluke o izmjenama 
        i dopunama Odluke o grobljima

                     - dostavlja se

U predmetu razmatranja i utvrđivanja prijedloga Odluke o izmjenama i dopunama Odluke o 
grobljima, temeljem članka 61. Statuta Grada Pula - Pola (Službene novine – Bollettino ufficiale Pula 
- Pola br. 7/09, 16/09, 12/11, 1/13, 2/18, 2/20, 4/21, 5/21), Gradonačelnik Grada Pula - Pola dana 07. 
svibnja 2024. godine, donio je 

Z A K L J U Č A K

 1. Utvrđuje se prijedlog Odluke o izmjenama i dopunama Odluke o grobljima.

2.   Akt iz točke 1. sastavni je dio ovog Zaključka.

3. Ovaj Zaključak proslijedit će se Gradskom vijeću Grada Pula - Pola, na nadležno 
postupanje.

Ovlašćuju se dr.sc. Filip Zoričić, gradonačelnik Grada Pula - Pola, dr.sc. Ivona Močenić, 
zamjenica gradonačelnika Grada Pula - Pola, Bruno Černjul, zamjenik gradonačelnika Grada Pula - 
Pola, Samanta Barić, p.o. Gradonačelnika pročelnica Upravnog odjela za urbanizam, investicije i 
razvojne projekte, Martina Šajina Mihovilović, zamjenica pročelnice istog Upravnog odjela i darko 
Bijelić, direktor trgovačkog društva Monte Giro d.o.o., da sudjeluju u radu Gradskog vijeća po 
prijedlogu akta, te da se izjašnjavaju o amandmanima na isti.

 
4.   Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja.

GRADONAČELNIK
    dr.sc. Filip Zoričić, prof. 



 

Skeniranjem ovog QR koda, sustav 
će vas preusmjeriti na stranice 
izvornika ovog dokumenta, kako 
biste mogli provjeriti njegovu 
autentičnost i vjerodostojnost.



 
Na temelju članka 18. Zakona o grobljima („Narodne novine“  br. 19/98, 50/12 i 

89/17) i članka 39. Statuta Grada Pula - Pola (Službene novine - Bollettino ufficiale Pula -
Pola br. 7/09, 16/09, 12/11, 1/13, 2/18, 2/20, 4/21 i 5/21-pročišćeni tekst), Gradsko vijeće 
Grada Pula - Pola na sjednici održanoj dana               2024. godine, donijelo je  
 
 

ODLUKU O IZMJENAMA I DOPUNAMA ODLUKE O GROBLJIMA  
 
 

Članak 1. 
 

Ovom se Odlukom mijenja i dopunjuje Odluka o grobljima (Službene novine -
Bollettino ufficiale Pula - Pola br. 13/10 i 03/16). 

 
Članak 2. 

 

U članku 4., stavku (2), iza riječi „niša za kremirane pokojnike“ dodaju se riječi „i 
kosti“. 

 
Članak 3. 

 

U  članku 11., riječi u stavku (1). „i to nakon što prethodno premjesti ostatke 
preminulih iz napuštenog groba u zajedničku kosturnicu.“ brišu se, te se na kraju stavka (1) 
dodaje: „Novi korisnik od Uprave groblja može zatražiti da ostatke preminulih iz napuštenog 
grobnog mjesta umjesto preseljenja u zajedničku kosturnicu ostavi u postojećem grobnom 
mjestu.“  

 
Članak 4. 

 

U članku 14. iza stavka (1) dodaju se novi stavci (2) i (3) koji glase:  
„(2) Prilikom proširenja groblja određeni dio grobnih mjesta može se unaprijed 

dodijeliti na korištenje na neodređeno vrijeme. Dodjela do 25% novoizgrađenih grobnih 
mjesta može se izvršiti temeljem zahtjeva koji su prethodno podneseni Upravi groblja pod 
uvjetom da Uprava groblja vodi računa o dovoljnom broju mjesta za ukop. Zahtjevi se 
obrađuju redoslijedom zaprimanja od dana izdavanja punomoći Upravi groblja za proširenje 
ili izgradnju groblja do dana izdavanja građevinske dozvole, dok će zahtjevi zaprimljeni 
nakon tog roka ili u slučaju većeg broja zahtjeva od dostupnih grobnih mjesta po ovom 
stavku, biti valjani isključivo za naredno proširenje ili izgradnju groblja, s time da od dana 
podnošenja zahtjeva nije prošlo više od 10 godina.  

(3) Prilikom investicije proširenja mjesnog groblja u Štinjanu, Uprava groblja u obvezi 
je za potrebe žitelja mjesnog odbora Štinjan osigurati 20% novoizgrađenih grobnih mjesta, a 
koja će im se rješenjem o dodjeli na korištenje grobnog mjesta ustupiti u svemu sukladno 
uvjetima iz ove Odluke.“. 

Dosadašnji stavci 2., 3. i 4. postaju stavci 4., 5. i 6.  
 

Članak 5. 
 

Iza članka 14. dodaje se članak 14.a. koji glasi:  
“(1) Pravo korištenja nad grobnim mjestom može se izražavati u udjelima. U pravu 

korištenja pojedinog grobnog mjesta može postojati više udjela za koje korisnici uredno 
plaćaju godišnju grobnu naknadu, a isto tako mogu postojati udjeli za koje pojedini korisnici 
redovito ne plaćaju godišnju grobnu naknadu. Ukoliko se godišnja grobna naknada ne plati 10 



 
godina, udio na koji se odnosi neplaćena grobna naknada, smatrat će se napuštenim sukladno 
Zakonu o grobljima. 

(2) Uprava groblja u slučaju napuštenosti udjela u pravu korištenja pojedinog grobnog 
mjesta iz st. 1. može ponuditi pravo otkupa napuštenog udjela u pravu korištenja grobnog 
mjesta ostalim korisnicima tog grobnog mjesta, srazmjerno njihovom udjelu u grobnom 
mjestu, ili sukladno dogovoru između korisnika u obliku javnobilježničkog akta. 

(3) Korisnik grobnog mjesta, ili više njih, koji konzumira pravo otkupa dijela grobnog 
mjesta na temelju pisanog zahtjeva Upravi groblja, dužan je otkupiti napušteni udio po 
aktualnom cjeniku grobnih mjesta, a po otkupu istog Uprava groblja je dužna izdati Rješenje. 

(4) Prijašnjeg korisnika dijela grobnog mjesta koje se smatralo napuštenim Uprava 
groblja će pozvati s rokom od 30 dana da aktivira svoje pravo raspolaganja izgrađenom 
opremom i uređajima groba (nadgrobna ploča, spomenik, ograda, ukrasi i slično). Ukoliko se 
prijašnji korisnik ni nakon roka od  30 dana ne odazove pozivu Uprave groblja, prema Zakonu 
o grobljima raspolaganje izgrađenom opremom i uređajima groba prelazi na novog korisnika 
– suvlasnika grobnog mjesta.”. 

 
Članak 6. 

 

U članku 15. dodaje se stavak (8) koji glasi:  
(8) „Grobnim mjestima koja predstavljaju ošasnu imovinu Grada Pula - Pola (grobna 

mjesta bez nasljednika sukladno članku 20. Zakona o nasljeđivanju, Narodne novine br. 
48/03, 163/03, 35/05, 127/13, 33/15, 14/19), Uprava groblja može raspolagati u svoje ime i za 
svoj račun, u skladu sa člankom 14. ove Odluke, a o dodjeli takvih grobnih mjesta dužna je u 
roku od 7 dana obavijestiti nadležni gradski odjel za imovinu Grada Pula - Pola.“. 

 
Članak 7. 

 

U članku 16., u stavku (4) riječi: “, te sa potvrdom nadležnog poreznog tijela o 
uplaćenom porezu na promet nekretnina ukoliko se ustupanje dijela ili cijelog grobnog mjesta 
prodaje ili na drugi način prenosi vlasništvo pripadajuće mu opreme i uređaja koji se smatraju 
nekretninom“ brišu se. 

 
Članak 8. 

 

U članku 20. stavak (2) mijenja i glasi:  
„(2) Pogrebi se u pravilu obavljaju od mjeseca listopada do travnja od 10:00 sati do 

15:00 sati, a u ostalim mjesecima od 10:00 sati do 16:00 sati. Uprava groblja po potrebi može 
vršiti pogrebe i izvan radnog vremena. Obred pokopa vrši se prema posljednjoj volji 
pokojnika, njegove obitelji ili osobe koja podmiruje troškove pogreba.“. 

 
Članak 9. 

 

 U članku 21. dopunjuje se stavak (2) na način da se iza riječi “groblja” dodaju riječi: 
“kojega ishoduje korisnik grobnog mjesta, te po zaključenju ugovora, kojega s Upravom 
groblja zaključuje od strane korisnika odabrani izvoditelj radova.”. 
 

U stavku (3) dodaje se alineja:  
“ - pridržavati se svih uputa za obavljanje radova na groblju  koje Uprava groblja može 

propisati internim aktom.”. 
 Dodaju se stavci (7) i (8) koji glase: 



 
(7) „Za rješavanje sporova oko izdavanja odobrenja za radove nadležan je gradski 

odjel u čijoj su nadležnosti poslovi praćenja obavljanja komunalnih djelatnosti. 
(8) „Zainteresirane pravne i fizičke osobe mogu s Upravom groblja ugovoriti trajno ili 

povremeno održavanje i uređenje napuštenih grobnih cjelina sukladno posebnom ugovoru 
između njih. Ugovor se dostavlja u roku od 14 dana na znanje gradskom odjelu u čijoj su 
nadležnosti poslovi praćenja obavljanja komunalnih djelatnosti.“. 
 

Članak 10. 
 

U članku 25. stavak (3) mijenja se i glasi:  
“Zaštićene grobne cjeline za koje Grad preuzima obvezu njihove obnove i održavanja 

određuju se zasebnim Odlukama predstavničkog tijela Grada Pula - Pola.”. 
 

Članak 11. 
 

U članku 28. u stavku (2) iza riječi „mjesta“, dodaju se riječi: „i u zavisnosti od udjela 
korisnika u pojedinom grobnom mjestu.“. 

Dodaje se stavak (4) koji glasi:  
„(4) Korisnik može platiti godišnju naknadu za korištenje grobnog mjesta avansno do 

5 godina unaprijed. U slučaju promjene cijena godišnje grobne naknade, korisnik koji je 
uplatio naknadu avansno, dužan je podmiriti razliku naknade od dana donošenja novog 
cjenika do roka koji je uplatio unaprijed. U protivnom smatra se da je godišnja grobna 
naknada samo djelomično plaćena za taj period.“. 
 

Članak 12. 

U članku 29. stavak (1) mijenja se na način da se dio stavka koji glasi :„900,00 do 
1.500,00 kuna“ mijenja i glasi: „120,00 do 200,00 eura“.  

Stavak (2) mijenja se na načina da se dio stavka koji glasi: „2.000,00 kuna do 4.000,00 
kuna“ mijenja i glasi „265,00 do 530,00 eura“.  

Stavak (3) mijenja se na način da se dio stavka koji glasi: „900,00 do 1500,00 kuna“ 
mijenja i glasi „120,00 do 200,00 eura“. 

Članak 13. 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u Službenim novinama - 
Bollettino ufficiale Pula - Pola.   

 
 
KLASA:024-01/24-01/272                              
URBROJ:                                                            
Pula,    svibnja 2024.                                                                 

GRADSKO VIJEĆE GRADA PULA – POLA 
 

PREDSJEDNICA 
Marija Marković-Nikolovski 



OBRAZLOŽENJE  
 
 

I.  PRAVNI TEMELJ ZA DONOŠENJE AKTA 
     

Pravni temelj za donošenje Odluke o izmjenama i dopunama Odluke o grobljima  
predstavljaju odredbe članka 18. Zakona o grobljima („Narodne novine“  br. 19/98, 50/12 i 89/17) 
i članka 39. Statuta Grada Pula - Pola (Službene novine - Bollettino ufficiale Pula - Pola br. 7/09, 
16/09, 12/11, 1/13, 2/18, 2/20, 4/21 i 5/21-pročišćeni tekst).   

II. OSNOVNA PITANJA  I PRIKAZ STANJA KOJA SE UREĐUJE AKTOM  
 

Donošenjem ovih izmjena i dopuna Odluke o grobljima, dopunjuje se i mijenja Odluka o 
grobljima (Službene novine - Bollettino ufficiale Pula - Pola br.13/10 i 03/16), na slijedeći način:  

U članku 4., stavku (2), dodaje se riječ „i kosti“ obzirom da na Gradskom groblju u Puli i 
mjesnom groblju u Štinjanu postoje i niše za kosti, odnosno za posmrtne ostatke pokojnika koji 
nisu kremirani.  

U članku 11. mijenja se dio stavka (1), kojom izmjenom se omogućuje  novim korisnicima 
napuštenih grobnih mjesta da, ukoliko to žele, posmrtne ostatke preminulih koji su se prije nalazili 
u tom grobnom mjestu, ostave u tom istom grobnom mjestu umjesto da ih presele u zajedničku 
kosturnicu.  

U članku 14. dodaju se novi stavci (2) i (3), a postojeći stavci 2., 3. i 4. postaju stavci (4), 
(5) i (6).  

Novim stavkom (2), u svrhu sufinanciranja proširenja groblja, omogućuje se Upravi groblja 
da prilikom proširenja groblja određeni dio do 25% grobnih mjesta može unaprijed dodijeliti na 
korištenje na neodređeno vrijeme u postupku dodjele novoizgrađenih grobnih mjesta temeljem 
zahtjeva koji su prethodno podneseni Upravi groblja pod uvjetom da Uprava groblja vodi računa o 
dovoljnom broju mjesta za ukop, te da se zahtjevi obrađuju redoslijedom zaprimanja od dana 
izdavanja punomoći Upravi groblja za proširenje ili izgradnju groblja do dana izdavanja 
građevinske dozvole, dok će zahtjevi zaprimljeni nakon tog roka ili u slučaju većeg broja zahtjeva 
od dostupnih grobnih mjesta po ovom stavku, biti valjani isključivo za naredno proširenje ili 
izgradnju groblja, s time da od dana podnošenja zahtjeva nije prošlo više od 10 godina. 

Novim stavkom (3) predviđa se obveza Uprave groblja, da prilikom investicije proširenja 
mjesnog groblja u Štinjanu, za potrebe žitelja Mjesnog odbora Štinjan osigura  20% novoizgrađenih 
grobnih mjesta, a koja će im rješenjem o dodjeli na korištenje grobnog mjesta ustupiti u svemu 
sukladno uvjetima iz ove Odluke.  

Obzirom da Zakon o grobljima nije riješio problematiku napuštenih dijelova grobnih 
mjesta, dodaje se novi članak 14.a., kojim se definiraju postupanja u odnosu na dijelove grobnih 
mjesta koji nastaju Rješenjima o nasljeđivanju i drugim upravnim postupcima. Naime, u praksi se 
događa da određeno grobno mjesto ima više korisnika od kojih neki ne plaćaju godišnju grobnu 
naknadu i takav udio protekom 10 godina po Zakonu o grobljima prelazi u vlasništvo upravitelja 
groblja. Kako pravnog osnova za dodjelu napuštenog dijela drugom korisniku tog grobnog mjesta 
do sada nije bilo, taj se postupak dodjele definira predloženim člankom. 

U članku 15. dodaje se stavak (8) kojim se regulira pitanje imovine bez nasljednika u vidu 
grobnih mjesta kojima raspolaže Grad Pula-Pola, a koja sukladno odredbama ovoga stavka Grad 
prenosi na raspolaganje Upravi groblja.  



U članku 16., stavak (4) briše se dio koji se odnosi na Odluku Ustavnog suda, kojom je 
ukinuta odredba Zakona kojim se grobno mjesto smatra nekretninom. 

U članku 20., stavak (2) mijenja se, te omogućava da se termin za posljednji dnevni ukop u 
zimskom periodu pomakne sa 14:30 na 15:00 sati, te omogućava i Upravi groblja da po potrebi, 
sahrane organizira poslije i izvan radnog vremena. 

U članku 21. dopunjuju se stavci (2) i (3), te se dodaje stavak (7) kojim se definira način 
rješavanja sporova oko izdavanja odobrenja za radove. 

Dodavanjem stavka (8) u članku 21. omogućava se zainteresiranim pravnim i fizičkim 
osobama da sa Upravom groblja ugovore trajno ili povremeno održavanje i uređenje napuštenih 
grobnih cjelina sukladno posebnom ugovoru. 

U članku 25. mijenja se stavak (3) u kojem se navodi da se zaštićene grobne cjeline za koje 
Grad Pula-Pola preuzima obvezu njihove obnove i održavanja, određuju  zasebnim Odlukama 
predstavničkog tijela Grada Pula-Pola, a kako se ne bi popisivale sve cjeline koje su već popisane 
zasebnom odlukom, a koja će se po potrebi, u budućnosti, mijenjati te navedene promjene slijedom 
navedenog neće imati utjecaja na predmetnu odluku. 

U članku 28. dodaje se na kraju stavka (2) odredba koja propisuje da se visina naknade 
određuje i u zavisnosti od udjela korisnika u pojedinom grobnom mjestu. 

U istom članku dodaje se i stavak (4) kojim se omogućava avansno plaćanje godišnje 
naknade za korištenje grobnog mjesta i to do 5 godina unaprijed, obzirom da veoma velik broj 
korisnika želi platiti godišnju grobnu naknadu unaprijed za više godina, kao i odredbe o naknadnom 
utvrđivanju plaćanja razlike naknade.  

Članak 29. stavak (1) mijenja se zbog usklađenja valute s eurom uz izvršeno zaokruživanje. 

III. FINANCIJSKA SREDSTVA POTREBNA ZA PROVEDBU AKTA 
 

Za provedbu ove Odluke nije potrebno izdvojiti sredstva iz proračuna Grada Pula - Pola.  

IV. SAVJETOVANJE SA ZAINTERESIRANOM JAVNOŠĆU  
 

U skladu s odredbama članka 11. Zakona o pravu na pristup informacijama („Narodne 
novine“ br. 25/13, 85/15, 69/22), Grad Pula - Pola je za ovu Odluku proveo prethodno savjetovanje 
sa zainteresiranom javnošću.  

Provedeno je prethodno savjetovanje sa zainteresiranom javnošću s ciljem upoznavanja 
javnosti s Nacrtom prijedloga Odluke i pribavljanjem  mišljenja, primjedbi i prijedloga 
zainteresirane javnosti od 20. ožujka 2024. godine do 19. travnja 2024. godine. U za to propisanom 
roku zaprimljena su dva prijedloga podnesena od strane zainteresirane javnosti koja nisu 
prihvaćena. 

 
 
 
 

p.o. PROČELNICA 
Samanta Barić, univ.mag.oec. 

 



IZVJEŠĆE O SAVJETOVANJU S JAVNOŠĆU  
U POSTUPKU DONOŠENJA 

 
ODLUKE O IZMJENAMA I DOPUNAMA ODLUKE O GROBLJIMA 

 

Nositelj izrade Izvješća: Grad Pula-Pola, Upravni odjel za urbanizam, investicije i razvojne projekte   
Pula, 25. travnja 2024. 

Naziv akta za koji je provedeno 
savjetovanje s javnošću  Nacrt prijedloga Odluke o izmjenama i dopunama Odluke o grobljima 

Naziv tijela nadležnog za izradu 
nacrta / provedbu savjetovanja  

Upravni odjel za urbanizam, investicije i razvojne projekte   

Razlozi za donošenje akta i ciljevi 
koji se njime žele postići uz sažetak 
ključnih pitanja 

Osnovni razlog donošenja ove Odluke je potreba izmjena i dopuna Odluke o grobljima (Službene novine-
Bollettino ufficiale Pula-Pola 13/10 i 03/16), kako bi se izbjegle različite interpretacije i provele potrebne radnje 
prilikom upravljanja grobljem. 

Objava dokumenata za 
savjetovanje  

https://www.pula.hr/hr/eusluge/ekonzultacije/ekonzultacije-u-tijeku/134/nacrt-prijedloga-odluke-o-izmjenama-
i-dopunama-odluke-o-grobljima/ 
 

Razdoblje provedbe savjetovanja 
 
Internetsko savjetovanje s javnošću provedeno je u razdoblju od 20. ožujka 2024. do 19. travnja 2024. godine. 
 

Pregled osnovnih pokazatelja  
uključenosti savjetovanja s 
javnošću  

U za to propisanom roku zaprimljena su 2 prijedloga podnesena od strane zainteresirane javnosti. 

Troškovi provedenog savjetovanja Provedba javnog savjetovanja nije iziskivala dodatne financijske troškove. 



PREGLED PRIHVAĆENIH I NEPRIHVAĆENIH PRIJEDLOGA I MIŠLJENJA 

REDNI 
BROJ 

PREDLAGATELJ I 
DATUM ZAPRIMANJA 

TEKST ZAPRIMLJENOG PRIJEDLOGA ILI MIŠLJENJA 
STATUS PRIJEDLOGA 

ILI MIŠLJENJA  

1. 

Zaprimljeno 02.04.2024. 

Darko Bijelić 
MONTE GIRO d.o.o. 

U Odluku o grobljima treba dodati članak vezano za obavljanje prosipanja pepela 
pokojnika izvan groblja prema Zakonu o pogrebničkoj djelatnosti, čl. 8. st. 1., alineja  
– organizacija prosipanja pepela pokojnika u prirodi (more, rijeke, šume, planine, 
livade i sl.). 

S time u svezi predlažemo: 

Dodaje se članak 24.b (čl. 24.a postoji dopunom Odluke o grobljima iz 2016. 
godine) 

(1) Prosipanje pepela pokojnika izvan groblja ili predaja urne obitelji pokojnika 
radi prosipanja iči čuvanja pepela pokojnika moguća je uz odobrenje 
nadležnog gradskog odjela za komunalne poslove. Ukoliko se pepeo 
pokojnika prosipa u more, potrebno je ishoditi i suglasnost nadležne Lučke 
kapetanije Ministarstva mora, prometa i infrastrukture. 

(2) Do odobrenja iz prethodnog stavka, urna s pepelom pokojnika mora biti 
deponirana na depozitoriju. 

(3) Ukoliko se prosipanje pepela pokojnika obavlja unutar prostora groblja, nije 
potrebno odobrenje iz st. 1. ovog članka. 

 

Članak je u skladu sa Zakonom o grobljima, čl. 12., st. 3. koji glasi: 

Umrlog se može ukopati i izvan groblja samo uz odobrenje koje daje tijelo jedinice 
lokalne samouprave nadležno za komunalne poslove uz prethodno mišljenje tijela 
jedinice lokalne samouprave nadležne za poslove zdravstva. 

Ne prihvaća se  

Nije potrebno Odlukom 
obuhvatiti predloženi 
članak obzirom da 
prosipanje pepela nije 
komunalna djelatnost 
sukladno članku 24. 
stavak 1. Zakona o 
komunalnom 
gospodarstvu, već 
pogrebnička djelatnost 
definirana člankom 8. 
stavak 1. Zakona o 
pogrebničkoj djelatnosti. 

  



Razlog ovakvog prijedloga leži u činjenici da obred prosipanja pepela izvan groblja 
odnosno postupak ishođenja odobrenja za prosipanje pepela pokojnika izvan groblja 
nije izričito reguliran niti jednim važećim Zakonom, Pravilnikom ili Odlukom. 

 

 

 

2. 
Zaprimljeno 06.04.2024. 

Dean Maras 

Poštovani, 

Prijedlog: Da se na Monte Giru izgradi krematoriji.  

Dugoročnije je rješenje nego da se groblje širi beskonačno. 

Postavite upitnik na stranicama Grada Pule i/ili na neke medije. "Ste za krematoriji 
na Monte Giru?" Iznenaditi ćete se sa rezultatima i velikim brojem građana koji bi 
podržali ovaj prijedlog. 

Zahvaljujem unaprijed  

Srdačan pozdrav  

Dean Maras  

 

Ne prihvaća se 

Prijedlog se ne prihvaća 
budući sama izgradnja 
groblja i krematorija nije 

predmet Odluke o 
grobljima, kao ni 
njezinih izmjena, već 
Programa građenja 
komunalne infrastrukture 

 

 


















